In Lovicio trovai Mons. Arcivescovo Gnesnense. ll quale havendo già rice
vuto il breve di N.ro Signore et la lettera che io gli haveva scritto da Cracovia 

997 Vide N. 146. 
998 Petrus Zborowski . De eius nominatione in palatinum Cracoviensem vide N . 100. 
999 loannes de Monluc. 
1000 Id est ipsum Henricum regem . 
1001 Agitur si ne dubio de Andrea Zborowski . 
1002 Hieronymus Rozdrazewski . 
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per persuaderlo d'andar ala convocatione1ooa, stava apparecchiato per partire 
ala volta di Varsovia. Stemmo insieme tre giorni, et dopo haver ragionato a 
lungo, si prese risolutione che facesse ogni diligenza per tenere uniti con seco 
li Vescovi, li Nuntii de' Capitoli et li Signori Cattolici, afinché secondo le oc
corenze insieme s'oprassero gagliardamente contra la confederatione, la qua
le da gli heretici già si cominciava a fare ogni sforzo per ritrovare et stabilire; 
[136v] et che per evitare i pericoli dela nuova elettione era necessario star 
tutti uniti et constanti nela difesa dela parte del Re. Et con tale occasione 
gli proposi l'utile et il bene che ne seguiria ale cose publiche dela Christiani
tà, del Regno di Francia et questo di Polonia. Il detto Signore mi fece instan
za di dargli tutto in scritto et così gli diedi quasi il medesimo scritto che ha
vevo communicato allo Sbonschi et non avvertii di questo l'Arcivescovo, ma 
solo che io haveva sopra di ciò ragionato con diversi. Il buon Signore, quando 
arrivò in Varsovia et fu per dire il suo voto, si scusò per la vecchiezza non po
terlo riferire a mente, ma lo fece leggere in scritto; et in somma era la mede
sima scrittura havuta da me, senza mutazione alcuna, ma solamente tradot
ta di Latino in Polacco1oo4. 

Hor lo Sbonschi, guidato dalo spirito del'ambitione et dimenticandosi del 
dèbito di gentilhuomo cattolico et di huomo da bene, subito che arrivò in Var
sovia (sì come sono stato informato al vero), per captare la benevolenza degli 
heretici, haveva in Senato publicamente detto tutto quello che haveva udito 
da me in Valborio, et interpretandolo con l'aggionte che io non haveva etiam
dio imaginate, le quali facevano al'instituto suo per facilitar la strada al Pia
sto. Et perché la casa Sborosca è odiata quasi [137r] da ambe le parti, per 
acquistarsi maggior credito in vigore dele suddette interpretationi, ha in Se
nato incolpato il Palatino di Cracovia d'haver venduto il Regno per le pro
messe havute da Monluco. Né lasciò di dire che io procurava col Re, afinché 
non si desse dignità né grado veruno agli heretici. Et in oltre publicò che il vo
to del'Arcivescovo Gnesnense non era suo, ma del Nuntio Apostolico, con ag
giungere che un forastiero imboccava alo Arcivescovo et ai Vescovi tutto quel
lo che havevano a dire nele congregationi. Et così ha accresciuto l'odio de gli 
heretici contra di mewos. 

Con tutto ciò spero nela bontà di Dio che haverà in protettione li suoi, et 
tanto più che in quello scritto, per la divina gratia, non si contiene cosa vero
na che non sia a giovamento di questa Republica et di tutta la Christianità, 
senza toccar punto gli heretici. Dio perdoni alo Sbonschi, il quale per questa 
sua immoderata ambitione si scopre maligno et pazzo; et piaccia a Dio che 
non sia anche hipocrita, imperoché le feste sta quasi sempre in Chiesa et gli 

1003 Litterae n unti i ad aepum Uchanski ad tempus usque nostrum non su n t asservatae. Breve 19 VI 
1574 da tu m, serva turin reg. AV, Arm. 44 ms 22 f. 195r (ed. Theiner AE I, p. 282-283). 

1004 Versio Polonica non reperitur, de eius lectura Varsaviae facta 31 VIII 1574 vide Orzelski, p. 
24 7 et Wierzbowski UV, p. 556·557 (commentarius). 

1005 Hanc longam orationem Abrahami Zbl\ski , di e 31 Vlllhabitam, refert Orzelski, p. 248-250. 
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altri giorni non lascia di starvi almanco tre hore, et ha sempre in mano il lib
retto De imita tione Christi di Giovanni Gersone1006 . Et già il padre Provin
ciale de Giesuiti 1007, che h oggi è [ 137v] passato di qui per andare a V arso via 
et conosce l'humor del'huomo, mi ha detto che è tenuto per humorista et per 
pazzo. Il detto padre mi ha dato una lettera scrittagli dal padre Varsovischi, 
che dà conto del suo viaggio; et per questo la mando a V.ra Signoria Illustris
sima1oos. 

Io ho havuto in questo qualche sospetto del V e scovo di Cuiavia, il quale 
seben dissi essere odiato da tutti et minacciato d 'esser ammazzato, che egli 
fomenti l'humor delo Sbonschi, afinché per mezzo di lui riacquisti la gratia 
del popolo. Dicolo questo perché egli è molto inconstante, et è stato più volte 
ammonito da me nele occorrenze di qualche importanza; come fu in tempo 
che il Re dette il Palatinato di Cracovia alo Sboroschi, il Vescovo ringratiò il 
Re publicamente, perché giuditiosamente faceva elettione di huomini degni 
nel distribuire gli officii. Et così ancora in quella scrittura che mandai alla 
Signoria V.ra Ill.ma sopra gli atti deli Comitii et la Coronatione, il Re ha
vendogli ordinato che la communicasse meco avanti che farla stampare, esso, 
per non alterare gli heretici, non la communicò altrimenti et lasciò una parte 
principale che concerneva gli articoli, dela quale n 'era stato avvertito da me 
et si conteneva in poche parole, ciò è: Quorum articulorum [138r] exemplum, 
non tamen in vim confirmationis sub sigillo nostro regio vobis traditum 
est1°09 • Et di questo et d'altre cose egli me ne ha dimandato perdono. Et ulti
mamente, quando esso partì da Cracovia per timore, havendomi ragionato in 
favor del Pala tino di Sandomiria per Piasto1o1o, io gli risposi che bisognava 
procurare di conservar il Re, ma in caso che la necessità apportasse di far un 
Piasto, non mi saria dispiaciuto il detto Palatino per esser Cattolico. Dipoi, 
trovandosi in Valborio et vedendo che io non l'andavo a trovare, come si solle
citava, et misurando col suo l'animo degli altri, temette forse che io non sco" 
prissi il suo pensiero in favorire un Piasto. Et si mosse a scrivere alo Scola
stico di Cracovia et dolersi d'haver sentito che il Nuntio subornava un Piasto 
al Regno, et molte altre sciocche et ridicole impertinenze. Per il che pregava 
lo Scolastico che me n'avvertisse. Di che il sudetto Scolastico non mancò di 
mostrarmi la parte dela lettera et soggiunse queste parole: Dispeream, si 
episcopus Cuiaviensis unum aliquem nominare poterit, a quo ista audiverit,